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Gjykata Supreme e Republikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 94 [Mbikeqyrja] 
te Ligjit Nr. o3/L-121 te Punes 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gjykata Supreme e Republikes se Kosoves Cne tekstin e 
metejme: gjykata referuese), e nenshkruar nga kryetari i saj, Enver PeeL 



Ligji i kontestuar 

2; Gjykata referuese e konteston kushtetutshmerine e nenit 94 te Ligjit Nr. 03/L-212 te 
Punes (ne tekstin e metejme: Ligji i Punes) lidhur me juridiksionin e Inspektoratit te 
Punes. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i ~eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i pajtueshmerise kushtetuese te nenit 94 te 
Ligjit te Punes, me pretendimin se kjo dispozite nuk eshte ne perputhshmeri me nenet 
3 [Barazia para Ligjit], 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), si dhe me parimet e sigurise juridike dhe rendit juridik te Republikes se 
Kosoves. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 8, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 51 [Saktesimi i kerkeses], 52 [Procedura prane Gjykates] dhe 53 
[Vendimi] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 77 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.8 te 
Kushtetutes dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit], te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 5 shkurt 2021, gjykata referuese e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 8 shkurt 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi, gjyqtar raportues 
dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu (kryesues), Selvete 
Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani. 

7. Me 10 shkurt 2021, Gjykata njoftoi per regjistrimin e kerkeses Kryetarin e gjykates 
referuese, z. Enver Peci, Sekretarin e pergjithshem te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, z. Ismet Krasniqi, Kryeministrin ne detyre te Republikes se Kosoves, z. 
Avdullah Roti, Avokatin e Popullit, z. Nairn Qelaj, Kryeinspektorin e Inspektoratit te 
Punes, z. Ekrem Kastrati dhe ud. Sekretarin e pergjithshem te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale, z. Feim Osmani. 

8. Te njejten dite, gjykata referuese u njoftua se ne haze te nenit 52 te Ligjit per Gjykaten 
dhe te rregullit 77 (5) te Rregullores se punes, procedura lidhur me rastin qe nderlidhet 
me kerkesen e parashtruar ne Gjykate duhet te pezullohet derisa te merret vendimi nga 
Gjykata Kushtetuese. 

9. Me 12 shkurt 2021, Gjykata njoftoi shkelqesine e saj, znj. Vjosa Osmani-Sadriu, ud. 
Presidente e Republikes se Kosoves. 

10. Ne te njejten date, Gjykata njoftoi edhe Teuta Nuhiu-Sherifi, ne cilesine e pales 
procedurale, per parashtrimin e kerkeses nga gjykata referuese. 

11. Me 23 shkurt 2021, Teuta Nuhiu-Sherifi permes perfaqesuesit te saj dorezoi'informata 
shtese fie lidhje me kerkesen. 
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12. Me 30 prill 2021, Avokati i Popullit, ne cilesine e pales se interesuar, dorezoi komentet 
e tij ne lidhje me kerkesen. 

13. Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i Gjykates 
Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe e 
Zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u zgjodh 
Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 te Rregullores 
se punes dhe Vendimit te Gjykates KK -SP. 71-2/21, u percaktua qe gjyqtarja Gresa Caka­
Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas perfundimit te mandatit te 
Kryetares aktuale te Gjykates, Arta Rama-Hajrizi, me 26 qershor 2021. 

14. Me 25 maj 2021, bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 9 (Perfundimi i mandatit 
para kohes) te Ligjit dhe rregullit 7 (Doreheqja e gjyqtareve) te Rregullores se punes, 
gjyqtari Bekim Sejdiu paraqiti doreheqjen e tij nga pozita e gjyqtarit prane Gjykates 
Kushtetuese. 

15. Me 27 maj 2021, Kryetarja e Gjykates, Arta Rama-Hajrizi, permes Vendimit KSH27/21, 
emeroi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi anetar te Kolegjit shqyrtues ne vend te gjyqtarit 
Bekim Sejdiu. 

16. Me 31 maj 2021, Kryetarja e Gjykates, Arta Rama-Hajrizi, me Vendimin nr. KK160/21 
per zevendesimin e gjyqtareve kryesues ne kolegje shqyrtuese, caktoi Kryetaren e 
zgjedhur te Gjykates, Gresa-Caka Nimani, kryesuese te kolegjit per rastin K027/21. 

17. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 te Rregullores se punes dhe 
Vendimit te Gjykates KK-SP.71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani mori detyren e 
Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 te nenit 8 (Perfundimi 
i mandatit) te Ligjit, Kryetarja Arta Rama-Hajrizi perfundoi mandatin e Kryetares dhe 
te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese. 

18. Me 29 korrik 2021 dhe me 23 shtator 2021, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e 
gjyqtarit raportues dhe vendosi shtyrjen e shqyrtimit te rastit per nje seance te radhes 
shqyrtuese. 

19. Me 21 dhjetor 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe me 
shumice votash i rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. Ne te njejten dite 
me shumice votash Gjykata votoi se kerkesa eshte e pranueshme per shqyrtim dhe me 
shumice votash konstatoi se neni 94 i Ligjit te Punes eshte ne perputhshmeri me 
Kushtetuten. 

20. Ne te njejten date, gjyqtari raportues ne baze te paragrafit (4) te rregullit 58 (Keshillimet 
dhe Votimi) te Rregullores se punes, kerkoi nga Kryetarja e Gjykates qe te caktohet nje 
gjyqtar tjeter, nga shumica, per te pergatitur draft-Aktgjykimin sipas propozimit te 
shumices se gjyqtareve. Ne baze te rregullit te lartcekur, Kryetarja e Gjykates e caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi, si njerin nga anetaret e Kolegjit shqyrtues, per te pergatitur 
draft-Aktgjykimin, sipas keshillimit dhe votimit te shumices. 

21. Me 14 nentor 2022, gjyqtari qe e pergatiti draft-Aktgjykimin, ia dorezoi te njejtin 
perberjes se plote te Gjykates. 

22. Me 1 dhjetor 2022, drafti perfundimtar i Aktgjykimit u qarkullua tek te gjithe gjyqtaret 
ne pajtim me paragrafin 8 te nenit 22 te Ligjit dhe paragrafin (2) te rregullit 64 te 
Rregullores se punes. 
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23. Me 7 dhjetor 2022, Gjykata e votoi tekstin perfundimtar te Aktgjykimit, me te cilin me 
shumice votash u vendos qe kerkesa te deklarohet e pranueshme per shqyrtim meritor 
dhe se neni 94 [Mbikeqyrja] i Ligjit te Punes eshte ne perputhshmeri me Kushtetuten. 

Permhledhja e fakteve 

24. Me 1 nentor 2010, Kuvendi i Republikes se Kosoves miratoi Ligjin e Punes, i cHi u shpall 
ne Gazeten Zyrtare me dekretin Nr. DL-077-20lO, te 18 nentorit 2010. Ligji i Punes hyri 
ne fuqi 15 (pesembedhjete) dite pas shpalljes se tij ne Gazeten Zyrtare, respektivisht me 
2 dhjetor 2010. 

Procedura administrative 

25. Me 8 nentor 2017, Drejtoria Komunale per Arsim ne Gjilan(ne tekstin e metejme: DKA 
ne Gjilan), shpalli konkursin publik 05 nr. 112825 per themelimin e marredhenies se 
punes per poziten "Edukatore" ne Institucionin parashkollor Dardania 1 (nje) ne Gjilan. 

26. Me 15 shkurt 2018, DKA ne Gjilan permes Vendimit nr. 15688, shpalli emrat e 10 
(dhjete) kandidateve te suksesshem, te cilet u perzgjodhen per poziten e edukatores. 

27. Ne nje date te pasaktesuar, kandidatja Teuta Nuhiu-Sherifi parashtroi ankese prane 
Komisionit per shqyrtimin e ankesave te komunes se Gjilanit (ne tekstin e metejme: 
Komisioni i ankesave), lidhur me parregullsite e konkursit. 

28. Me 28 shkurt 2018, Komisioni i ankesave, nepermjet Vendimit nr. 17367/2018, refuzoi 
si te pabazuar ankesen e Teuta Nuhiu-Sherifi. Keshilla juridike ne kete rast e udhezoi 
parashtruesen e ankeses qe t'i drejtohet Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale 
(MPMS), perkatesisht Inspektoratit te Punes ne Gjilan. 

29. Me 6 prill 2018, Teuta Nuhiu-Sherifi, bazuar ne keshillen juridike te Iartcekur, 
parashtroi ankese [nr. 04-118/18] ne Inspektoratin e Punes ne Gjilan, kunderVendimit 
[nr.17367/2018] te Komisionit te ankesave, te 28 shkurtit 2018. 

30. Me 11 prill 2018, Inspektorati i Punes ne Gjilan, nepermjet Vendimit nr. 02/c-134, 
refuzoi ankesen e Teuta Nuhiu-Sherifi dhe vertetoi vendimin e Komisionit per ankesa, 
te 28 shkurtit 2018. Keshilla juridike ne kete rast udhezoi: "Kunder ketij vendimi mund 
te ushtrohet ankese Ministrise per Pune dhe Mireqenie Socia Ie - Inspektoratit te Punes 
ne Prishtine ne afat prej 8 ditesh nga dita e marrjes se ketij vendimi- Ankesa dergohet 
permes Inspektorit te Punes". 

31. Me 18 prill 2018, Teuta Nuhiu-Sherifi, parashtroi ankese prane Inspektoratit te Punes 
ne Prishtine, ne kuader te MPMS-se, kunder vendimit te [nr. 02/c-134] te 11 prillit 2018 
te Inspektoratit te Punes ne Gjilan, ne nderlidhje me vendimin e DKA-se ne Gjilan, te 
15 shkurti 2018 dhe vendimit te Komisionit te ankesave te Komunes se Gjilanit, te 28 
shkurtit 2018, per shkak te shkeIjes se procedurave ligjore gjate perzgjedhjes se 
kandidateve per poziten "Edukatore" ne Institucionin parashkollor Dardania 1 (nje) ne 
Gjilan. 

32. Ne nderkohe, me 24 prill 2018, perkatesisht nje jave me pas, Teuta Nuhiu-Sherifi, 
paralelisht me ankesen e parashtruar prane Inspektoratit te Punes ne Prishtine, 
parashtroi padi sipas procedures kontestimore ne Gjykaten Themelore ne Gjilan, 
kunder vendiinit te DKA-se ne Gjilan, te 15 shkurti 2018 dhe vendimit te Komisionit te 
ankesave, te 28 shkurtit 2018, te cilat vec;se i kishte kontestuar ne procedure 
administrative prane Inspektoratit te Punes ne Gjilan dhe ishte ne pritje te vendimit 
nga Inspektorati i Punes ne Prishtine, ne kuader te MPMS-se. 
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33. Me 8 qershor 2018, Inspektorati i Punes ne Prishtine, duke vendosur sip as ankeses se 
18 prillit 2018, nxori Vendimin nr. 218/2018: nepermjet te cilit: 1) aprovoi si te bazuar 
ankesen e Teuta Nuhiu-Sherifi; 2) anuloi Vendimin [nr. 02/c-134] e Inspektoratit te 
Punes ne Gjilan, te 11 prillit 2018; dhe 3) detyroi DKA-ne ne Gjilan qe ta perserise 
konkursin 05 nr. 112825 te 7 nentorit 2017 per themelimin e marredhenies se punes per 
poziten "Edukatore" ne Institucionin parashkollor Dardania 1 (nje) ne Gjilan. 
Vendimmarrja e Inspektoratit te Punes eshte bazuar ne: " ... dispoziten e nenit 94 te 
Ligjit nr.03/L-212 i Punes, nenit 24 te Ligjit Nr.04/L-161 per Sigurine dhe Shendetin 
ne Pune, nenit 19 te Ligjit Nr.04/L-1S6 per Kontrollin e Duhanit, nenit 4 dhe 6 te Ligjit 
Nr.2002/9 per Inspektoratin e Punes ne Kosove, Ligjit Nr.03/L-017 per Ndryshimin 
dhe Plotesimin e Ligjit per Inspektoratin e Punes Nr.2002/9, dhe nenit 132 te Ligjit Nr. 
oS/L -031 te LPPA". 

34. Me 18 korrik 2018, DKA ne Gjilan, duke vepruar sipas vendimit te Inspektoratit te 
Punes ne Prishtine, te 8 qershorit 2018, shpalli njoftimin nr. 74969, per perseritjen e 
konkursit publik per rekrutimin e 10 (dhjete) edukatoreve ne institucionin parashkollor 
Dardania 1 (nje) ne Gjilan, sipas vendimit te Inspektoratit te Punes ne Prishtine, te 8 
qershorit 2018. 

Procedura kontestimore 

35. Me 15 janar 2019, duke vepruar sipas padise se 24 prillit 2018, Gjykata Themelore ne 
Gjilan, me Aktgjykimin C .. nr. 404/18, refuzoi si te pabazuar, padine e Teuta Nuhiu­
Sherifi, permes se ciles u kerkua anulimi i vendimeve te organeve te Komunes se Gjilanit 
dhe perseritja e konkursit te shpallur nga DKA ne Gjilan, me 8 nentor 2017. Gjykata ne 
fjale e refuzoi padine me arsyetimin se: " ... nuk ka vertetuar shkeljet e pretenduara nga 
paditesja se e paditura ka shkelur kriterin e pritjes dhe te pervojes se punes kur ka 
poentuar kunderkandidatet tjere, pasi qe keto dy kritere jane percaktuar ne 
formularin e intervistimit nen kushtet e barabarta per ~do kandidate, andaj keto 
kritere nuk jane ne kundershtim as me kushtet e pergjithshme te konkursit e as me 
dispozitat ligjore te Udhezimit Administrativ te MASHT-it nr.oS/201S". 

36. Ne nje date te pasaktesuar, Teuta Nuhiu-Sherifi parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit, 
kunder Aktgjykimit [C. nr. 404/18] te Gjykates Themelore ne Gjilan, te 15janarit 2019, 
per shkak te vertetimit te gabuar te gjendjes faktike dhe aplikimit te gabuar te ligjit 
procedural. 

37. Me 23 prill 2019, Gjykata e Apelit, nepermjet Aktgjykimit Ac. nr. 834/19, refuzoi si te 
pabazuar ankesen e Teuta Nuhiu-Sherifi, dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates 
Themelore ne Gjilan, si te drejte dhe te bazuar ne ligj. 

38. Me 17 maj 2019, Teuta Nuhiu-Sherifi, brenda afatit ligjor, ushtroi kerkese per revizion 
ne gjykaten referuese, kunder Aktgjykimit [Ac. nr. 834/19] te Gjykates se Apelit, per 
shkak te shkeljeve te dispozitave te ligjit procedural. 

39. Me 2 shkurt 2021, gjykata referuese,nepermjet Aktvendimit Rev.nr.209/19, vendosi te 
pezulloje kerkesen per revizion te Teuta Nuhiu-Sherifi, ne pajtim me nenin 52 
[Procedura para gjykates] te Ligjit dhe ta referonte ~eshtjen ne Gjykaten Kushtetuese, 
per vleresim te perpushmerise se nenit 94 te Ligjit te Punes, me parimet e sigurise 
juridike dhe te rendit juridik te Republikes se Kosoves, si dhe nenet 3, 24, 31, 49 dhe 54 
te Kushtetutes. 

40. Me 5 shkurt 2021, gjykata referuese e dorezoi kerkesen ne Gjykate, per vleresim te 
perputhshmerise se nenit 94 te Ligjit te Punes me dispozitat kushtetuese te lartcekura. 
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41. Me 10 shkurt 2021, Gjykata informoi gjykaten referuese, se ne baze te nenit 52 te Ligjit 
per Gjykaten dhe rregullin 77 (5) te Rregullores se punes, procedura lidhur me rastin ne 
shqyrtim te Teuta Nuhiu-Sherifi, qe nderlidhet me kerkesen K027/ 21 te parashtruar ne 
Gjykate, duhet te pezullohet derisa te merret vendimi nga Gjykata Kushtetuese. 

Pretendimet e gjykates referuese 

42. Gjykata referuese kerkon vleresimin e perputhshmerise se nenit 94 te Ligjit te Punes, 
me parimet e sigurise juridike dhe te rendit juridik te Republikes se Kosoves, si dhe me 
nenet 3 [Barazia para Ligjit], 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

43. Gjykata referuese pretendon se: " ... juridiksioni i Inspektoratit te Punes qe te vendose 
sipas kerkesave te punonjesve, te punesuarave lidhur me ligjshmerine e vendimeve te 
punedhenesve per rekrutimin e punonjesve, per pagat dhe kerkesat Ijera materiale, 
per kthimin e punetoreve ne pune, per masat disiplinore, elj., me reference ne 
dispoziten 94 te Ligjit te Punes nr.o3/212, lidhur me juridiksionin e Inspektoratit te 
Punes, ... eshte ne kundershtim me dispozitat kushtetuese nga neni 3 Barazia para 
Ligjit. Neni 24 [Barazia para Ligjitj, neni 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
paanshemj, neni 49 [E Drejta e Punes dhe ushtrimit te Profesionitj dhe neni 54 
[Mbrojlja Gjyqesore e te DrejtaveJ". 

44. Gjykata referuese tutje pretendon se: "Inspektorati i Punes, duke iu referuar dispozites 
se nenit 94 te Ligjit te Punes eshte duke vendosur ne menyre meritore paralelisht me 
gjykatat per geshljet dhe kerkesat e punonjesve lidhur me te drejtat nga marredhenia 
e punes". Ne kete kontekst gjykata referuese pyet Gjykaten se: 1) a munden dy 
institucione te vendosin paralelisht per geshlje te njejta? 2) Nese po, a cenohet siguria 
juridike dhe rendi juridik ne kete menyre dhe rrjedhimisht a cenohet Kushtetua e 
Republikes se Kosoves?". 

45. Mbi kete baze gjykata referuese pretendon se: "Inspektorati i Punes perve9 faktit se 
eshte duke vendosur paralelisht me gjykata per konteste te punes, ne shume raste eshte 
duke konsumuar ne teresi geshljen kontestuese te paleve punedhenes, i punesuar, ne 
ate menyre qe vendimi i Inspektoratit te Punes, merr karakterin e dokumentit 
permbarimor, pasi qe vendimeve te kesaj natyre u vendoset klauzola e 
ekzekutueshmerise nga vet Inspektorati i Punes". 

46. Tutje, gjykata referuese thekson se: " ... ne momentin qe vendimeve te kesaj natyre u 
vendoset klauzoZa e ekzekutueshmerise nga ana e Inspektoratit te Punes, atehere 
organet permbaruese per shkak te pranimit te '7egalitetit rigoroz formal" nuk kane 
autorizim te leshohen ne shqyrtimin e ligjshmerise materiale dhe te rreguZlsise se 
dokumentit ekzekutiv ne baze te cilit Zejohet permbarimi". Perkitazi me kete dhe jo 
vetem gjykata referuese, pertej rastit konkret, si deshmi ia ka bashkengjitur kerkeses 
vendimet e Inspektoratit te Punes, si ne vijim: Vendimin 01. nr. 60-27-1/2018, te 24 
majit 2018; Vendimin nr. 56-14/2016-A1, te 12 prillit 2015; Vendimin 01. nr. 60-68-
1/2019 te 5 korrikut 2019; dhe Vendi min 01/37-142/19 te 22 korrikut 2019 dhe 
plotesimin e ketij vendimi, te 10 shkurtit 2020. 

47. Gjykata referuese, ne vazhden e argumentimeve te meslperme, pretendon se: 
" ... vendimet e Inspektoratit te Punes, te kesaj natyre cenojne rende sigurine juridike, 
ve9anerisht barazine para ligjit, te drejten per gjykim te drejte dhe te paanshem, te 
drejten e punes, te drejten e ushtrimit te profesionit dhe mbrojljen gjyqesore te 
drejtave". Kjo sepse, "duke vepruar si organ paralel per geshlje ne jjaZe u pamundeson 
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apo u veshtireson dukshem, te pakten njeres pale, qe te reaIizoje te drejten per nje 
gjykim te drejte dhe te paanshem, sikurse qe u pamundeson ne shume raste paleve te 
perfshira mbrojtjen gjyqesore te te drejtave". 

48. Gjykata referuese tutje thekson se: "Dispozita e nenit 94 te Ligjit te Funes, percakton 
se Mbikeqyrja e zbatimit te dispozitave te ketij ligji, te cilat e rregullojne marredhenien 
e punes, sigurine ne pune dhe mbrojtjen ne pune eben Inspektorati i Funes ne baze te 
Ligjit per Inspektoratin e Funes dhe_Ligjit nr. 2003/9 per sigurine ne pune, mbrojtje 
te shendetit te punesuarve dhe ambientit te punes". Nga interpretimi i dispozites se 
cituar nenkuptohet se Inspektorati i punes eben mbikeqyrjen e zbatimit te dispozitave 
te ligjit nejjale ne baze te Ligjit per Inspektoratin e punes dhe Ligjit nr. 2003/9 per 
Sigurine ne pune, mbrojtjen e shendetit te te punesuarve dhe mbrojtjen e ambientit te 
punes. Ne baze te Ligjit per Inspektoratin e Funes ne Kosove, nr. 2002/9, respektivisht 
Ligjit nr. 06/L-017, per Ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit per Inspektoratin e Funes, 
nr. 2002/9, rezulton se Inspektorati i Funes me vendim mund te shqiptoje gjobe per 
shkeljet e konstatuara, por nuk mund te vendose per kerkesa qe kane te bejne me te 
drejtat e punonjesit, te punesuarit e qe i referohen kerkesave per paga dhe kerkesa te 
tjera materia Ie, ligjshmerine e vendimeve, per masat disiplinore, kthimin e 
punetoreve ne pune, etj". 

49. Gjykata referuese pretendon se: "Ligji i Funes e ka percaktuar proceduren per 
realizimin e te drejtave nga marredhenia e punes, si: 1) mbrojtja e te punesuarit ne 
gjykate; 2) mbrojtja e te punesuarit permes ndermjetesimit; 3) mbrojtjen e te 
punesuarit nga Inspektorati i Funes; dhe 4) Masat ndeshkuese". 

50. Ne kete kontekst, gjykata referuese iu eshte referuar neneve 78 (1, 2 dhe 3), 79, 81, 82 
(1 dhe 2) dhe 83 te Ligjit te Punes dhe thekson se: "Dispozitat e cituara te Ligjit te Funes 
e percaktojne ne menyre te qarte proceduren per realizimin e te drejtave nga 
marredhenia e punes: 1) ne gjykate; 2) permes ndermjetesuesit; dhe 3) prane 
Inspektoratit te Funes. Gjykata referuese ne kete kontekst argumenton se ajo qe eshte 
e rendesishme dhe qe rezulton nga interpretimi i dispozitave, te referuara si me siper, 
ka te beje me pamundesine e veprimit paraiel te organeve qe mund te ofrojne mbrojtje 
per realizimin e te drejtave nga marredhenia e punes. Me dispozitat e nenit 78 te Ligjit 
te Funes eshte parapare e drejta e te punesuarit qe te paraqes kerkese tek punedhenesi 
per realizimin e te drejtave te shkelura, per ~ka punedhenesi eshte i detyruar qe te 
vendose per kerkesen brenda 15 (pesembedhjete) ditesh, kurse i punesuari, ne rast se 
eshte i pakenaqur me vendimin e punedhenesit apo per shkak te mosvendosjes brenda 
afatit, ka te drejte te kerkoje mbrojtje gjyqesore ne gjykaten kompetente". Ne kete 
kuptim, gjykata referuese shton se: "Inspektorati i Funes, nuk eshte nje organ i 
vendosur as ne vije horizontale, respektivisht paraIeIe me gjykaten, sepse natyra e te 
drejtave per te cilat i punesuari mund te kerkoje mbrojtje tek Inspektorati i Funes, 
eshte e ndryshme me te drejtat, mbrojtja e te cilave kerkohet ne gjykate". 

51. Tutje, gjykata referuese potencon se: "Dispozitat e nenit 82 te Ligjit te Funes jane te 
qarta dhe i referohenjuridiksionit te Inspektoratit te Funes, te percaktuara me Ligjin 
per Inspektoratin e Funes nr. 2002/09, respektivisht Ligjit nr. 06/Lo017 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit per Inspektoratin e Funes nr. 2002/9. Sipas 
gjykates referuese, Inspektorati i Funes per kerkesat e te punesuarve qe jane ne 
juridiksionin e tij, sipas Ligjit te Funes, nenit 83, percakton se Inspektorati i Funes 
mund te shqiptoje masa ndeshkuese, bazuar ne Ligjin per Inspektoratin e Funes. 
Masat ndeshkuese jane gjobat qe i shqiptohen punedhenesit ne perputhje me dispozitat 
e nenit 4 dhe 5 te Ligjit per Inspektoratin e Funes ne Kosove, nr. 2002/9, respektivisht 
Ligjit nr. 06/L-017, per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 2002/9 per 
Inspektoratin e Funes". 
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52. Ne kete kontekst, gjykata referuese thekson se: ''E drejta piir tii shqiptuar gjoba ndaj 
puniidhiiniisit nuk iishtii analoge me juridiksionin piir tii vendosur lidhur me kiirkesat 
e tii puniisuarit, lidhur me tii drejtat nga marriidhiinia e puniis e qii janii pagat, 
ligjshmiiria e procedurave disiplinore, kthimi i puniitoreve nii punii, etj. Problematika 
sipas gjykatiis referuese qiindron edhe nii faktin se disa nga puniidhiiniisit piir shkak tii 
''praktikiis sii krijuar nga Inspektorati i Puniis" me rastin e vendosjes piir kiirkesat e tii 
puniisuarave apo ankesat e tyre, me udhiizimin piir mjetinjuridik i udhiizojnii paliit qii 
tii drejtohen piir pakiinaqiisi tek Inspektorati i Puniis. Kjo praktikii e krijuar,jo vetiim 
qii cenon rendinjuridik me institucione/organe paralele por njiikohiisisht cenon apo 
ndikon nii vendimmarrjen e gjykatave lidhur me kiirkesat e tii puniisuarave. 
Udhiizimet juridike nii shumii vendime tii puniidhiiniisve (madje edhe institucioneve 
publike, p. sh. komunat), i hamendiisojnii tii puniisuarit lidhur me proceduriin piir tii 
kiirkuar mbrojtje gjyqiisore nii gjykatii dhe nii kiitii miinyrii ndikohet drejtpiirdrejt nii 
humbjen e afateve piir realizimin e tii drejtave tii puniis". 

53. Per me teper, gjykata referuese thekson se: "Piir c;iishtjen konkrete (dhejo vetiim) iishtii 
e riindiisishme tii biihet vleriisimi i piirshtatshmiirisii kushtetuese tii dispozites se 
kiirkuar, piir shkak se vendimi i mundshiim i Gjykatiis Kushtetuese per kiitii c;iishtje do 
tii ketii ndikim tii drejtperdrejtii nii vleriisimin piir lejueshmiirine e mbrojtjes gjyqesore 
ne rastin konkret. Kjo piir shkak se pala paditese nii rastin konkret, sipas udhiizimit tii 
padituriis, para se tii kiirkonte mbrojte gjyqiisore nii gjykatii, e ka konsumuar edhe 
proceduren ne Inspektoratin e Punes, dhe ne ketii menyrii ka krijuar shkeputje te 
procedures puniidhiiniis-gjykatii. Procedura puniidheniis-gjykate iishtii procedurii 
ligjore dhe lejueshmiiria e procesit diktohet nga shterimi i mjeteve te brendshme tek 
punedhiiniisi si dhe parashtrimi i padise nii gjykatii brenda afatit te caktuar. Ne te 
kundertiin, padia do te hedhet poshtii si e palejueshme. Gjykatat e rregullta nuk kanii 
mundiisi te perjashtojne vleresimin e lejueshmerise sii padise per mbrojtje gjyqesore te 
tii drejtave nga marriidhiinia e punes, pa marre nii konsiderate respektimin e 
proceduriis dhe afatit piir parashtrimin e padisii. Kjo piir shkak se iishtii detyrim ligjor 
piir c;iishtje tii kesaj natyre tii vleresohet nese padia iishte e lejueshme lidhur me afatin 
dhe respektimin e proceduriis". 

54. Kjo menyre e veprimit, sipas gjykates referuese: "i paraqet tri c;iishtje piir vleriisim nga 
gjykatat e rregullta dhe atii: 1) a mundet Inspektorati i Puniis tii paraqitet nii hierarki 
vertikale nii kiitii rast, respektivisht a eshte i perligjur aktiviteti i Inspektoratit tii 
Puniis; 2) a do tii llogaritet afati piir parashtrimin e padisii nga veprimi i fundit i 
punedhenesit apo nga veprimi i fundit i Inspektoratit tii Puniis; dhe 3) cilat janii 
mundiisitii ligjore te puniidhiiniisit piir ta kundiirshtuar vendimin e Inspektoratit tii 
Puniis, kur me te njiijtin vendim puniidhiiniisi iishtii urdhiiruar tii marre veprime siC; 
iishtii rasti tani lidhur me zhvillimin e intervistave apo testeve". 

55. Gjykata referuese argumenton se: "Nii shumii raste, ndiirveprimi i Inspektoratit tii 
Punes piir c;iishtjet jashtii juridiksionit tii piircaktuar me ligj, ndikon nii humbjen e 
mundiisisii ligjore piir tii kiirkuar mbrojtje nii gjykate, apo ne rastet kur konsumohet 
nii tiiriisi c;eshtja kontestuese, atehere i mohohet puniidhenesit e drejta per nje proces 
gjyqiisor tii drejtii dhe tii ligjshiim. Kjo situatii vjen nii shprehje kur Inspektorati i Puniis 
anulon vendimin e punedheniisit per rekrutim tii punonjiisve apo piir c;eshtje tjera, 
duke e detyruar punedhiinesin te ndermerr veprime te caktuara (siC; iishtii rasti 
konkret, ku iishte detyruar e paditura (DKA-Gjilan) piir mbajtjen e testit me shkrim 
dhe me goje) e te cilin vendim (tii inspektoratit) punedhiinesi nuk mund ta 
kundershtojii as nii konflikt administrativ per shkak se nuk iishtii vendim 
piirfundimtar". 

56. Ne fund, Gjykata referuese thekson: "Nga arsyet e sipertheksuara vleriisojme se 
pranimi i kesaj kerkese piir shqyrtim ne Gjykatiin Kushtetuese do te ndikojii nii 
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vendosjen e drejte dhe te ligjshme te rastit konkret por' njekohesisht do te ndikoje ne 
rivendosjen e standardit kushtetues dhe ligjor per te drejten e kerkimit te mbrojtjes 
gjyqesore nga secili si dhe te drejten per nje proces gjyqesor te drejte dhe te 
paanshem". 

Komentet e Avokatit te Popullit 

57. Avokati i Popullit, me 24 prill 2021, i dorezoi komentet e tij perkitazi me pretendimet e 
gjykates referuese, ku theksohet: ''Avokati i Popullit veren se behetjjale per problemet 
praktike te zbatimit te Ligjit te Punes, te cilat kane rezultuar me ngritjen e shqetesimit 
nga Gjykata Supreme, rrethjuridiksionit te Inspektoratit te Punes, ne mbikeqyrjen e 
zbatimit te dispozitave te Ligjit te Punes, perkatesisht te nenit 94 te Ligjit te Punes, 
duke theksuar ne lidhje me kete se ... sipas kesaj dispozite, Inspektorati i Punes eshte 
kompetent per mbikeqyrjen e zbatimit te dispozitave te Ligjit te Punes qe bien ne 
kompetencen e tij, ne baze te Ligjit per Inspektoratin e Punes dhe te Ligjit nr. 2003/19 
per Siguri ne Pune, Mbrojtje te Shendetit te te Punesuarve dhe Mbrojtjen e Ambientit 
te Punes (i shjuqizuar nga Ligji nr. 04/L-161 per Sigurine dhe Shendetin ne Pune)". 

58. Perkitazi me parimin e ndarjes se pushteteve, Avokati i Popullit: " ... terheq vemendjen 
te Kushtetuta e Republikes se Kosoves, perkatesisht te neni 4, paragrafi 5, sipas te cilit: 
"Pushteti gjyqesor eshte unik, i pavarur dhe ushtrohet nga gjykatat". Ne kete kuptim, 
dispozitat kushtetuese kane percaktuar qarte dhe shprehimisht se pushteti gjyqesor 
ushtrohet nga gjykatat. Perderisa nje organ i cili vepron ne kuader te pushtetit 
ekzekutiv shqyrton dhe vendos per rastet te cilat bien ne kompetence te gjykatave, 
Avokati i Popullit konsideron se me kete jo vetem qe veprohet ne kundershtim me 
parimet e ndarjes se pushteteve, por cenohet edhe e drejta e te punesuarve per nje 
gjykim te drejte dhe te paanshem si dhe e drejta per mbrojtje gjyqesore te te drejtave". 

59. Avokati i Popullit tutje thekson: "Sipas nenit 2 te Ligjit nr. 03/L-017 per Ndryshimin 
dhe Plotesimin e Ligjit nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes, Inspektorati i Punes 
eshte trup ekzekutiv i Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale. Prandaj, sipas 
perkufizimit te vete ligjit, Inspektorati i Punes eshte trup qe vepron ne kuader te 
Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, pra Inspektorati i Punes vepron ne kuader 
te pushtetit ekzekutiv". 

60. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit thekson se: "Inspektorati i Punes nuk i ploteson 
kriteret per te qene nje "gjykate" apo "tribunal i pavarur" dhe, perve~ kesaj, ligji nuk i 
jep juridiksion per te vendosur per ~eshtje te cilat i ka ngritur Gjykata Supreme. 
Prandaj, lj"aredo veprimi i Inspektoratit te Punes per te vendosur per c;eshtjet mbi te 
cilat sipas ligjit eshte e autorizuar gjykata, perben shkelje te nenit 31 te Kushtetutes 
dhe te nenit 6 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut. Pa dyshim se veprimet 
e Inspektoratit te Punes, i cilijashtejuridiksionit vendos lidhur me c;eshtjet e ngritura 
nga Gjykata Supreme, tek qytetaret krijon bindje qe c;eshtja perfundimisht do te 
vendoset nga Inspektorati i Punes, me C;' rast i parandalohet te punesuarit qe t'i 
drejtohet organit kompetent, qe ne kete rast eshte gjykata, dhe me kete ta humbasin 
afatin ligjor per inicimin e procedurave gjyqesore, sipas dispozitave 78 dhe 79 te Ligjit 
te Punes. Kushtetuta ne menyre parimore garanton mbrojtjen ne gjykate, siformen 
me te rendesishme te mbrojtjes se te drejtave te njeriut ne te drejten e brendshme. Te 
drejten e mbrojtjes ne gjykate e ka ~dokush, tecilit i eshte shkelur apo mohuar e drejta 
e garantuar me Kushtetute. Pos kesaj, neni 54 i Kushtetutes e permban dispoziten e 
cila ia garanton ~do individi edhe te drejten per masa efikase juridike, nese 
konstatohet se e drejta i eshte shkelur. Nga 190 del se secilit i eshte garantuar e drejta 
per gjykim te pavarur, te paanshem dhe te bazuar ne ligj, qe do te thote se ne kete 
menyre eshte garantuar e drejta per gjykim te drejte (neni 31 i Kushtetutes) dhe e 
drejta per mbrojtje te barabarte ne gjykata". 
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Dispozitat relevante 

Kushtetua e Repuhlikes se Kosoves 

Kapitulli I 
[Dispozitat Themelore] 

Neni 3 [Barazia para Ligjit] 
1. Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga shqiptaret dhe 
komunitetet tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike, me respektim te plote te 
sundimit te ligjit, permes institucioneve te veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. 
2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet ne parimet e barazise 
para ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e plote te te drejtave dhe lirive 
themelore te njeriut, te pranuara nderkombetarisht, si dhe ne mbrojtjen e te drejtave 
dhe ne pjesemarrjen e te gjitha komuniteteve dhe pjesetareve te tyre. 

Neni4 
[Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] 

1. Kosova eshte Republike demokratike e bazuar ne parimin e ndarjes se pushteteve 
dhe kontrollit e balancimit ne mes tyre, sikurse eshte percaktuar me kete Kushtetute. 
2. Kuvendi i Republikes se Kosoves ushtron pushtetin legjislativ. 
[ .. .] 
4. Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjese per zbatimin e ligjeve e politikave 
shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar. 
5. Pushteti gjyqesor eshte unik, i pavarur dhe ushtrohet nga gjykatat. 
[ ... J 

Nenil02 
[Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] 

1. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves ushtrohet nga gjykatat. 
[ ... J 

Kapitulli II 
[Te Drejtat dhe Lirite Themelore] 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. (:dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, 
lese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me 
ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, 
aftesise se kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 
3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe grupeve qe 
jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem derisa te arrihet 
qellimi per te cilinjane vene ato. 

Neni 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. (:dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
2. (:dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur me 
vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet kunder 
saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e 
themeluar me ligj. 
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Neni49 
[E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] 

1. E drejta e punes garantohet. 
2. Secili person eshte i lire te zgjedhe profesionin dhe vendin e punes. 

Neni54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 

9dokush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeljes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete 
efektive ligjore nese konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur. 

Ligji Nr. o6/L- 054 per Gjykatat 

Neni3 
[Ushtrimi i Pushtetit Gjyqesor] 

1. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves ushtrohet nga gjykatat e themeluara me 
kete ligj. 
2. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves eshte unik, i pavarur, i drejte, apolitik, 
i paanshem dhe siguron qasje te barabarte ne gjykata. 

Neni4 
[Pavaresia dhe paanshmeria e Gjykatave] 

1. Gjykatat e themeluara me kete ligj gjykojne ne perputhje me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves dhe ligjet ne fuqi ne Republiken e Kosoves. 
[ ... J 

Ligji Nr. 03/L-006 per Proceduren Kontestimore 

Neni49 
[Kompetenca ne kontestet nga marredhenia e punes] 

Ne qofte se ne kontestin nga marredhenia e punes padites eshte punetori, per gjykim 
eshte kompetente, perpos gjykates se kompetences se pergjithshme territoriale per te 
paditurin, edhe gjykata ne territorin e se ciles kryhet puna ose eshte kryer, 
respektivisht gjykata ne territorin e se ciles puna eshte dashur te kryhet, si dhe gjykata 
ne territorin e se ciles eshte themeluar marredhenia e punes. 

Neni475 
Ne kontestet nga marredhenia e punes, e sidomos me rastin e caktimit te afateve dhe 
konvokimit te seancave gjyqesore, gjykata gjithmone do te kete parasysh nevojen e 
zgjidJyes se ngutshme te kontesteve nga marredhenia e punes. 

Neni 486 
Nuk konsiderohen konteste te vleres se vogel, ne kuptimin e dispozitave te ketij kreu, 
kontestet lidhur me sendet e paluajtshme, kontestet nga marredheniet e punes dhe 
kontestet per shkak te pengimit te posedimit. 

Ligji Nr.o3/L-212 i Punes 

Neni 78 
[Mbrojtja e te drejtave per te punesuarit] 

1. I punesuari i cili vlereson se punedhenesi ka shkelur te drejten e marredhenies se 
punes, mund te paraqese kerkese te punedhenesi apo organi perkates i punedhenesit 
nese ekziston, per realizimin e te drejtave te shkelura. 2. Punedhenesi eshte i obliguar 
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per te vendosur sipas kerkeses se te punesuarit, ne afatin brenda pesembedhjete (15) 
diteve nga data e pranimit te kerkeses. 
3. Vendimi ngaparagrafi 2. i ketij neni, i dorezohet te punesuarit neforme te shkruar 
brenda afatit prej tete (8) ditesh. 

Neni 79 
[Mbrojtja e te punesuarit ne Gjykate] 

C;do i punesuar i cili nuk eshte i kenaqur me vendimin me te cilin mendon se ijane 
shkelur te drejtat e tij, ose nuk merr pergjigje brenda afatit nga neni 78 paragrafi 2. 

te ketij ligji, ne afatin vijues prej tridhjete (30) ditesh, mund te inicioj kontest pune ne 
Gjykaten Kompetente. 

Neni 82 
[Mbrojtja e te punesuarit nga Inspektorati i Punes] 

1. I punesuari ne ~do kohe mund t'ia dorezoje ankesen Inspektoratit te Punes per 
~eshtje te cilat bien nen kompetencat e ketij organi. 
2. Inspektorati i Punes duhet te nxjerre vendime lidhur me ankesen brenda tridhjete 
(30) diteve ose ta informoje parashtruesin e ankeses lidhur me zgjatjen e afatit brenda 
te cilit duhet te merret vendimi. 

Neni 83 
[Masat ndeshkuese] 

Per shkeljen e dispozitave te ketij ligji nga ana e punedhenesit, Inspektorati i Punes 
do t'i shqiptoje masat ndeshkuese bazuar ne Ligjin per Inspektoratin e Punes. 

Nenin 94 
[Mbikeqyrja] 

Mbikeqyrjen e zbatimit te dispozitave te ketij ligji te cilat e rregullojne marredhenien 
e punes, sigurine dhe mbrojtjen ne pune, eben Inspektorati i Punes ne baze te Ligjit 
per Inspektoratin e Punes dhe Ligji Nr. 2003/19 per siguri ne pune, mbrojtje te 
shendetit te te punesuarve dhe mbrojtjen e ambientit te punes. 

Ligji Nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes, i miratuar ne dhjetor 2002, i 
plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-017 

Verejtje: me poshte eshte versioni i konsoliduar i tekstit te Ligjit 2002/9 per 
Inspektoratin e Punes. 

Neni1 
[Fusheveprimi i Inspektoratit te Punes] 

1.1 Me kete ligj themelohet Inspektorati i Punes si trup Ekzekutiv i Ministrise se Punes 
dhe Mireqenies Sociale. Inspektorati i Punes mbikeqyre zbatimin e dispozitave ligjore 
dhe nenligjore ne liimin e punes ne menyre gjithe perfshirese duke perfshire 
marredheniet e punes, sigurine ne pune, mbrojtjen e shendetit te punesuarve dhe 
ambientit te punes. 

Neni2 
[Funksionet e Inspektoratit te punes] 

2. Inspektorati i punes: 
a) Do te mbikeqyre zbatimin e ligjit te punes, Ligjit per Siguri ne Pune, Mbrojtje 
te Shendetit te Punesuarve dhe Ambientit te Punes, si dhe dispozitave tjera te 
aplikueshme ngafusha e punesimit dhe mbrojtjes ne pune. 
b) Do t'iu siguroj informacion teknik dhe keshilla punedheneseve dhe 
punetoreve per ~eshtjet me te efektshme te zbatimit te dispozitave ligjore. 
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c) Do te njoftoj ministrin e Punes dhe Mireqenies Soeiale apo ndonje organ tjeter 
kompetent per ndonje mungese apo ndonje shperdorim ne ligjin e aplikueshem. 
d) Do t'iu siguroj informatat dhe keshillat punedhenesve dhe punemarresve te 
eilat do te jene ne pajtim me ligjin dhe t'i paralajmerojne autoritetet kompetente 
per ifaredo defektesh apo shperdorimesh qe nuk jane perfshire me dispozita 
ligjore ekzistuese. 
e) Do t'iu jep keshilla per ~eshtje lidhur me ligjin e punes dhe mbrojtjen e 
punetoreve me rastin e riorganizimit apo ristrukturimit te nje ndermarrjeje.2 

Neni3 
[Autoriteti i Inspektoratit te punes] 

3.1 Inspektorati i punes themelohet ngaMinistria per Pune dhe Mireqenie Soeiale dhe 
eshte pergjegjes para kesaj Ministrie ne lidhje me koordinimin e veprimeve 
ekzekutive sa i perket Inspektorit te punes ne Kosove. 
3.2 Autoriteti i Inspektoratit te punes perbehet nga Kryeinspektori i punes dhe 
inspektoret e punes te cifet ushtrojne funksionet e tyre ne tere Kosoven. 
3.3 Inspektorati i Punes perbehet nga Kryeinspektori i punes dhe inspektoret e punes 
te eilet ushtrojne funksionin e tyre kudo ne territorin e Republikes se Kosoves". 
3.4 Me qellim te zbatimit te ligjit nga fusheveprimatria e tij, Inspektorati i punes 
koordinon veprimet dhe bashkepunon me qeverite komunale, inspektoratet, me 
autoritetet tjera relevante dhe me polieine e Kosoves. 
3.5 Kryeinspektorin e punes e emron Qeveria me propozim te Ministrise per Pune dhe 
Mireqenie Soeiale. 
3.6 Inspektoret komunal i zgjedhe Kuvendi i komunes 

Ligji Nr. 04/L-161 per Sigurine dhe Shendetin ne Pune, miratuar me 16 maj 
2013 

Neni24 
[Mbikeqyrja] 

Mbikeqyrjen e zbatimit te dispozitave te ketij ligji eben Inspektorati i Punes. 

Neni 25 
[Gjobat] 

1. Personifizik dhe personijuridik, qe nuk i zbaton dispozitat e ketij ligji, ne procedure 
ligjore do te denohet ne te holla per seeilen dispozite te shkelur. 

Pranueshmeria e kerkeses 

61. Gjykata se pari do te shqyrtoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te 
punes. 

62. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 8, te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe percaktojne: 

1. "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ ... ] 
8. Gjykatat kane te drejte t'i referojne Gjykates Kushtetuese ~eshtje perkitazi me 
perputhshmerine kushtetuese te nje ligji, nese ajo perputhshmeri eshte ngritur 
gjate procedures gjyqesore dhe gjykata referuese nuk eshte e sigurt per 
perputhshmerine e Ligjit te kontestuar me Kushtetuten dhe nese vendimi i 
gjykates referuese per rastin e caktuar, varet nga perputhshmeria e ligjit ne 
jjaW." 
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[ ... J 

63. Gjykata tutje i referohet neneve 51, 52 dhe 53 te Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 51 
[Saktesimi i kerkeses] 

"1. Kerkesat e ngritura ne pajtim me nenin 113, paragrafi 8 te Kushtetutes do te 
parashtrohet nga gjykata vetem nese Ligji i kontestuar duhet zbatohet 
drejtpersedrejti ne ~eshtjen qe eshte pjese e lendes ne 
shqyrtim dhe vetem nese ligjshmena e Ligjit te kontestuar eshte parakusht per 
marrjen e vendimit nga ana e gjykates. 
2. Kerkesa do te specijikoje se cilat dispozita te ligjit konsiderohen ne kundershtim 
me Kushtetuten." 

Neni 52 
[Procedura para Gjykates] 

"Pas ngritjes se kerkeses ne pajtim me nenin 113, paragrafi 8 te Kushtetutes, 
procedura para gjykates referuese do te suspendohet deri ne nxjerrjen e nje 
vendimi nga ana e Gjykates Kushtetuese." 

Neni 53 
[Vendimi] 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per pajtueshmerine e dispozites ligjore me 
Kushtetuten dhe nuk vendos per ~eshtje te tjera faktike ose juridike qe kane te 
bejne me kontestinpara gjykates referuese." 

64. Gjykata, po ashtu, merr parasysh dispozitat e rregullit 77 te Rregullores se punes, qe 
percaktojne: 

Rregulli 77 
[Kerkesa ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te 

Ligjit] 

(1) Kerkesa e ngritur sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenin 113.8 te Kushtetutes dhe me nenet 51,52 dhe 53 te Ligjit. 

(2) 9do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje nje kerkese sipas 
ketij rregulli, me kusht qe: 

(a) Ligji i kontestuar duhet te zbatohet drejtperdrejt nga gjykata ne lidhje me 
~eshtjen ne pritje; dhe 

(b) ligjshmeria e Ligjit te kontestuar eshte parakusht per vendimin lidhur me 
rastin ne pritje te gjykates. 

(3) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te specijikoje se cilat dispozita 
te Ligjit te kontestuar konsiderohen te papajtueshme me Kushtetuten. Dokumenti 
i shqyrtuar nga Gjykata i bashkengjitet kerkeses. 

(4) Gjykata referuese mund te parashtroje kerkese ex officio ose me kerkesen e 
njeres prej paleve ne rast dhe pavaresisht nese nje pale ne rast ka kontestuar 
kushtetutshmerine e dispozites perkatese ligjore. 
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(5) Pas parashtrimit te kerkeses, Gjykata urdheron gjykaten referuese qe te 
pezulloje proceduren lidhur me rastin ne jjale derisa te merret vendimi i Gjykates 
Kushtetuese. 

65. Ne driten e dispozitave te sipercekura, rezulton se <;do kerkese e dorezuar sipas nenit 
113, paragrafit 8 te Kushtetutes, qe te jete e pranueshme, duhet t'i plotesoje kriteret ne 
vijim: 

1) Kerkesa te jete dorezuar nga nje gjykate; 
2) Gjykata referuese nuk eshte e sigurt per perputhshmerine e Ligjit te kontestuar 

me Kushtetuten; 
3) Gjykata referuese duhet te specifikoje se cilat dispozita te Ligjit konsiderohen 

te papajtueshme me Kushtetuten; 
4) Ligji duhet te zbatohet drejtperdrejt nga gjykata referuese ne rastin ne shqyrtim 

para saj; 
5) Kushtetutshmeria e Ligjit te Punes eshte parakusht per te marre vendim ne 

rastin ne shqyrtim. 

66. Gjykata sjelle ne vemendje praktiken e saj gjyqesore e cila konfirmon kriteret e 
lartpermendura perkitazi me pranueshmerine e kerkesave te paraqitura ne baze te nenit 
113, paragrafit 8, te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, rastin e Gjykates, K0126116, 
parashtrues: Kolegji i Specializuar i Dhomes se PosQ(;me te Gjykates Supreme te 
Kosoves per r;eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, te 27 marsit 2017, 
paragrafi 62; si dhe rastin e Gjykates Kushtetuese K0142116, parashtrues: Kolegji i 
Apelit i Dhomes se Posar;me te Gjykates Supreme te Kosoves per r;eshtje qe lidhen me 
Agjencine Kosovare te Privatizimit, Aktgjykimi i 9 majit 2017, paragrafi 58). 

Sa i perket kriterit te pare 

67. Gjykata rikujton se kerkesa eshte dorezuar nga Gjykata Supreme dhe eshte nenshkruar 
nga kryetari i saj, ne kuader te autorizimeve qe lidhen me funksionin e tij. Ne kerkese 
theksohet qarte se ajo paraqitet nga Gjykata Supreme e cila duhet te vendose per 
"kerkesen per revizion" te paditeses Teuta Nuhiu-Sherifi. Prandaj, Gjykata konsideron 
se kerkesa K027/ 21 eshte dorezuar nga nje "gjykate" ne kuptim te nenit 113.8 te 
Kushtetutes (shih rastin e Gjykates Kushtetuese, K004l11, parashtrues: Gjykata 
Supreme e Kosoves, te 1 marsit 2011). 

Sa i perket kriterit te dyte 

68. Gjykata po ashtu veren se gjykata referuese ka ngritur dyshime per kushtetutshmerine 
e dispozites se Ligjit te Punes ne lidhje me juridiksionin e Inspektoratit te Punes. Pra, 
gjykata referuese nuk eshte e sigurt per perputhshmerine e dispozites perkatese te Ligjit 
te Punes, me Kushtetuten, si<; percaktohet me nenin 113.8 te Kushtetutes. 

Sa i perket kriterit te trete 

69. Gjykata perkitazi me permbushjen e ketij kriteri, veren se gjykata referuese ka 
specifikuar ne menyre te ve<;ante dispoziten e nenit 94 te Ligjit te Punes, si dispozite te 
cilen e konsideron si te papajtueshme me Kushtetuten. Po ashtu gjykata referuese i ka 
cekur dhe dispozitat kushtetuese me te cilat pretendon se neni 94 i Ligjit te Punes bie 
ndesh, perkatesisht nenet 3, 24, 31, 49 dhe 54 te Kushtetutes. 

Sa i perket kriterit te katert dhe te peste 
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70. Ne vijim, Gjykata vlereson nese Ligji i Punes apo dispozita specifike e tij duhet te 
zbatohet drejtperdrejt nga gjykata referuese ne rastin ne shqyrtim e siper para saj dhe 
nese kushtetutshmeria e Ligjit te Punes eshte parakusht per marrjen e vendimit nga 
gjykata referuese. Gjykata konsideron se "zbatimi i drejtperdrejte" i normes konkrete, 
nenkupton se nga zbatimi apo moszbatimi i saj varet rezultati i vendimit nga ana e 
gjykates referuese. Perkatesisht, si pasoje e zbatimit apo moszbatimit te drejtperdrejte 
te normes konkrete, gjykatate rregullta do te mund te merrnin vendime me rezultate te 
ndryshme (shih, rastet e Gjykates, K0126116, cituar me larte dhe K0157118, me 
parashtrues Gjykata Supreme e Republikes se Kosoves, Aktgjykimi i 13 marsit 2019). 

71. Se kendejmi, ne menyre qe te ekzistoje lidhje e drejtperdrejte, duhet te kete nje raport 
te domosdoshem ndermjet vendimit te Gjykates Kushtetuese, zgjidhjes se c;eshtjes se 
kushtetutshmerise se ligjit nga kjo Gjykate dhe zgjidhjes se c;eshtjes kryesore nga 
gjykata referuese, ne kuptimin qe gjykimi nga gjykata referuese nuk mund te perfundoje 
ne menyre te pavarur pa vendosur Gjykata Kushtetuese (shih, mutatis mutandis, rastet 
e Gjykates, K01261t6, cituar me lart, paragrafi 65; K01421t6, cituar me lart, paragrafi 
62; dhe K01571t8, cituar me larte, paragrafi 53). 

72. Ne kontekstin e permbushjes se kriterit te katert dhe te peste, se ligji duhet te zbatohet 
drejtperdrejt nga gjykata referuese ne rastin ne shqyrtim para saj dhe se 
kushtetutshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per te marre vendim ne rastin 
ne shqyrtim, gjykata referuese argumenton: " .. . per <;eshtjen konkrete (dhe jo vetem) 
eshte e rendesishme te behet vleresimi i pershtatshmerise kushtetuese te dispozites se 
kerkuar, per shkak se vendimi i mundshem i Gjykates Kushtetuese per kete qeshtje do 
te kete ndikim te drejtperdrejte ne vleresimin per lejueshmerine e mbrojtjes gjyqesore 
ne rastin konkret. Kjo per shkak se pala paditese ne rastin konkret, sipas udhezimit te 
paditures, para se te kerkonte mbrojte gjyqesore ne gjykate, e ka konsumuar edhe 
proceduren ne Inspektoratin e Punes, dhe ne kete menyre ka krijuar shkeputje te 
procedures punedhenes-gjykate. . .. lejueshmeria e procesit diktohet nga shterimi i 
mjeteve te brendshme tek punedhenesi si dhe parashtrimi i padise ne gjykate brenda 
afatit te caktuar ... Kjo per shkak se eshte detyrim ligjor per qeshtje te kesaj natyre te 
vleresohet nese padia eshte e lejueshme lidhur me afatin dhe respektimin e 
procedures". 

73. Esenca e lidhjes se rastit konkret me nevojen e vleresimit te kushtetutshmerise se nenit 
94 te Ligjit te Punes dhe zbatimin e kesaj dispozite nga gjykata referuese, ne rrethanat 
e rasti konkret, ka te beje me faktin se vendimmarrja e Gjykates Kushtetuese do te kete 
ndikim ne pranimin e kerkeses per revizion dhe shqyrtimin e meritave te kerkesepadise 
se Teuta Nuhiu-Sherifi, ose hedhjen poshte, si te pasafatshme te kerkesepadise se saj, 
per shkak te shkeputjes se procedures, gjegjesisht te humbjes se afati per te kerkuar 
mbrojtje gjyqesore ne gjykate, sipas nenit 79 te Ligjit te Punes, qe do te rezultonte me 
ndryshimin e aktgjykimeve te gjykatave te instances me te ulet. Nga shkresat e lendes, 
Gjykata veren se inicimi paralel i procedurave, gjegjesisht ushtrimi paralel te mjeteve 
juridike ne njeren ane prane Inspektoratit te Punes, sipas procedures administrative 
dhe ne an en tjeter ne Gjykaten Themelore ne Gjilan, sipas procedures kontestimore, ne 
rastin e Teuta Nuhiu-Sherifi ka rezultuar si pasoje e keshilles juridike te dhene ne 
Vendimin [nr.17367/2018], e 28 shkurtit 2018 nga Komisioni i ankesave i Komunes se 
Gjilanit. 

74. Per keto arsye dhe jo vetem, gjykata referuese thekson se: " ... pranimi i kesaj kerkese 
per shqyrtim ne Gjykaten Kushtetuese do te ndikoje ne vendosjen e drejte dhe te 
ligjshme te rastit konkret, por njekohesisht do te ndikoje ne rivendosjen e standardit 
kushtetues dhe ligjor per te drejten e kerkimit te mbrojtjes gjyqesore nga secili si dhe 
te drejten per nje proces gjyqesor te drejte dhe te paanshem". 
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75. Andaj, Gjykata konsideron se vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 94 te Ligjit te 
Punes, do te kete ndikim vendimtar ne vendosjen e rastit te Teuta Nuhiu-Sherifi nga 
gjykata referuese. 

76. Rrjedhimisht, sa i perket permbushjes se kritereve te pranueshmerise, Gjykata 
konstaton: 1) se kerkesa eshte dorezuar nga Gjykata Supreme, si gjykate referuese, e cila 
eshte pale e autorizuar; 2) se gjykata referuese nuk eshte e sigurt per perputhshmerine 
e nenit 94 te Ligjit te Punes, me dispozita kushtetuese; 3) se gjykata referuese i ka 
specifikuar po ashtu dispozitat kushtetuese, me te cilat neni 94 i Ligjit te Punes eshte i 
papajtueshem; 4) ajo po ashtu ka argumentuar se neni 94 i Ligjit te Punes duhet te 
zbatohet drejtperdrejt ne rastin nen shqyrtim para saj; dhe 5) se kushtetutshmeria e 
nenit 94 te Ligjit te Punes eshte parakusht per te marre vendim ne rastin ne shqyrtim. 

77. Per .me teper, Gjykata veren gjithashtu se kerkesa nuk eshte e papranueshme ne asnje 
nga bazat e tjera te perf shira ne rregullin 39 [Kriteret e pranueshmerise] te Rregullores 
se punes, prandaj, Gjykata deklaron qe kerkesa eshte e pranueshme per shqyrtim te 
meritave te saj. 

Meritat e kerkeses 

78. Gjykata veren se gjykata referuese ka para saj nje kerkese per revizion te parashtruar 
nga Teuta Nuhiu-Sherifi, e cila procedure eshte pezulluar ne pajtim me nenin 52 te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese, derisa Gjykata te vendose per perputhshmerine e nenit 94 te 
Ligjit te Punes me dispozita specifike te Kushtetutes. Parashtruesja, Teuta Nuhiu­
Sherifi kishte ushtruar ne menyre paralele mjetet juridike, ne procedure administrative 
dhe ne procedure kontestimore, per te kerkuar mbrojtjen e te drejtave te saj. Fillimisht 
kishte kontestuar ligjshmerine e vendimeve te DKA-Gjilan, prane Inspektoratit te 
Punes ne Gjilan, i cili nepermjet Vendimit nr. 17367/2018, kishte refuzuar ankesen e saj 
dhe kishte konfirmuar Vendimin e Komisionit te ankesave, te 28 shkurtit 2018. E 
pakenaqur me kete vendim ajo kishte parashtruar ankese prane Inspektoratit te Punes 
ne Prishtine (shkalla e dyte), i cili nepermjet Vendimit nr. 218/2018 kishte aprovuar 
ankesen e saj dhe kishte urdheruar. Komunen e Gjilanit te perseriste konkursin per 
poziten "Edukatore" ne shkollen Dardania 1 (nje). Megjithate, Teuta Nuhiu-Sherifi, 
krahas ushtrimit te ankeses ne Inspektoratin e Punes ne Prishtine, vetem nje jave me 
pas, kishte parashtruar edhe padi ne Gjykaten Themelore ne Gjilan. Gjykata Themelore 
me Aktgjykimin C.nr.404/18, kishte refuzuar padine dhe kishte konfirmuar vendimet e 
organeve te komunes se Gjilanit. Ky Aktgjykim ishte konfirmuar nga Gjykata e Apelit 
me Aktgjykimin Ac. nr. 834/19, te 23 prillit 2019. 

79. Aktgjykimet e gjykatave me te uleta u kontestuan nga Teuta Nuhiu-Sherifi nepermjet 
ushtrimit te kerkeses per revizion, ne Gjykaten Supreme (gjykata referuese). 
Megjithate, gjykata referuese me Aktvendimin Rev.nr.209/19, kishte pezulluar 
vendimmarrjen dhe e kishte referuar <;eshtjen ne Gjykaten Kushtetuese, duke sqaruar 
se "ajo nuk mund te vendose sipas revizionit deri sa Gjykata Kushtetuese te merr 
vendim meritor lidhur me kete kerkese", per arsye se neni 94 i Ligjit te Punes, i cili 
duhej zbatuar ne rastin konkret, ngrene pretendime te bazuara per mos 
perputhshmerine e tij me parimet e sigurise juridik dhe te rendit juridik te Republikes 
se Kosoves, si dhe nenet 3, 24, 31, 49 dhe 54 te Kushtetutes. 

80. Gjykata, bazuar ne analizimin e pretendimeve te ngritura ne kerkese nga gjykata 
referuese, veren se thelbi i pretendimeve te gjykates referuese ne te vertete ka te beje 
me juridiksionin e Inspektoratit te Punes, perkatesisht me ushtrimin paralel te 
kompetencave te ketij te fundit, nepermjet nenit 94 te Ligjit te Punes, sikurse te ishte 
gjykate e themeluar me ligj. 
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Vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 94 te Ligjit te Punes, me 
Kushtetuten 

81. Gjykata, bazuar ne thelbin e pretendimeve te ngritura nga gjykata referuese, ne vazhdim 
do te analizoje nese ne rrethanat e rastit konkret nderhyrja e Inspektoratit te Punes ne 
kompetenca te gjyqesorit, ka ndodhur si rezultat i papajtueshmerise se normes se ligjit, 
me Kushtetuten, apo si rezultat i interpretimit dhe zbatimit te normes ne fjale. 

82. Ne kete kontekst, Gjykata fillimisht i referohet permbajtjes se nenit 94 te Ligjit te Punes, 
qe percakton: 

Neni94 
[Mbikeqyrja] 

"Mbikeqyrjen e zbatimit te dispozitave te ketij ligji te cilat e rregullojne 
marredhenien e punes, sigurine dhe mbrojtjen ne pune, eben Inspektorati i Punes 
ne baze te Ligjit per Inspektoratin e Punes dhe LigjiNr. 2003/19 per siguri ne pune, 
mbrojtje te shendetit te punesuarve dhe mbrojtjen e ambientit te punes." 

83. Gjykata, veren se permbajtja e ketij neni i referohet Inspektoratit te Punes, si 
institucion, i cili eben mbikeqyrjen e zbatimit te dispozitave te Ligjit te Punes, te cilat e 
rregullojne marredhenien e punes, i punesuar/punedhenes, sigurine dhe shendetin e te 
punesuarve ne vendin e punes. Kete mbikeqyrje sipas kuptimit te kesaj norme, 
Inspektorati i Punes duhet ta beje ne baze te kompetencave te percaktuara nga ligjvenesi 
me Ligjin per Inspektoratin e Punes dhe Ligjin per Sigurine dhe Shendetin ne Pune. 

84. Gjykata rikujton se Ligji nr. 2003/9 per Siguri ne Pune, Mbrojtje te Shendetit te 
Punesuarve dhe Mbrojtjen e Ambientit te Punes, te cilit i referohet nenit 94 te Ligjit te 
Punes eshte shfuqizuar dhe zevendesuar me Ligjin nr. 04/L-161 per Sigurine dhe 
Shendetin ne Pune, miratuar nga Kuvendi i Republikes se Kosoves me 16 maj 2013. Ne 
kete drejtim, Gjykata rikujton se neni 94 i Ligjit te Punes duhet te reflektoje Ligjin nr. 
04/L-161, ne fuqi. 

8S. Duke qene se Ligji i Punes permban dispozita te tjera qe nderlidhen me Inspektoratin e 
Punes edhe ne lidhje me te kuptuarit e gjuhes se nenit 94 te ketij ligji, Gjykata tutje i 
referohet permbajtjes se neneve 82 dhe 83 te Ligjit te Punes, qe percaktojne: 

Neni 82 
[Mbrojtja e te punesuarit nga Inspektorati i Punes] 

1. I punesuari ne C;do kohe mund t'ia dorezoje ankesen Inspektoratit te Punes 
per c;eshtje te cilat bien nen kompetencat e ketij organi. 
2. Inspektorati i Punes duhet te nxjerre vendime lidhur me ankesen brenda 
tridhjete (30) diteve ose ta informoje parashtruesin e ankeses lidhur me zgjatjen 
e afatit brenda te cilit duhet te merret vendimi. 

Neni83 
[Masat ndeshkuese] 

Per shkeljen e dispozitave te ketij ligji nga ana e punedhenesit, Inspektorati i 
Punes do t'i shqiptoje masat ndeshkuese bazuar ne Ligjin per Inspektoratin e 
Punes. 

86. Gjykata veren se paragrafi 1, i nenit 82 percakton te drejten e te punesuarit per t'u 
ankuar prane Inspektoratit te Punes, per ~eshtjet qe jane ne kompetence te tij. Ndersa 
fjalia vijuese e paragrafit 1, percakton afatin brenda te cilit Inspektorati i Punes duhet 
te vendos per ankesen e parashtruar prane tij. Tutje, neni 83 i Ligjit te Punes percakton 
masat ndeshkuese qe Inspektorati i Punes mund t'i shqiptoje ndaj punedhenesit, per 
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parregullsite e konstatuara, brenda fusheveprimit dhe ne perputhje me funksionet e 
percaktuara shprehimisht me ligj. Nga permbajtja e ketyre neneve eshte e 
vetekuptueshme qe Inspektorati i Punes mund t'u ofroje te punesuarve mbrojte vetem 
brenda kompetencave te percaktuara me ligjin themelues, perkatesisht me Ligjin nr. 
2002/9 per Inspektoratin e Punes. 

87. Gjykata nga permbajtja e normave te sipercituara veren se roli i Inspektoratit te Punes, 
si "trupe inspektuese" eshte mbikeqyrja e zbatimit te dispozitave te Ligjit te Punes. 
Perkatesisht, Inspektoratin e Punes, ligjvenesi nepermjet neneve 82, 83 dhe 94, te Ligjit 
te Punes, e ka autorizuar per ta bere "mbikeqyIjen" e zbatimit te dispozitave te Ligjit 
te Punes, te cilat e rregullojne marredhenien e punes ndermjet te punesuarit dhe 
punedhenesit, si dhe mbikeqyrjen dhe zbatimin e Ligjit per Sigurine dhe Shendetin ne 
Pune, pra te mbikeqyre zbatimin e masave per permiresimin e shkalles se sigurise dhe 
shendetit te te punesuarve ne pune. 

88. Megjithate, Ligji i Punes, perve~ mbrojtes se te punesuarave nga Inspektorati i Punes, 
mes tjerash percakton gjithashtu edhe te drejten e te punesuarve per te kerkuar 
"mbrojtje gjyqesore" te te drejtave ne gjykate. Kjo e drejte ne menyre shprehimore 
eshte e rregulluar me nenet 78 dhe 79 te Ligjit te Punes, dispozitat e te cileve 
percaktojne: 

Neni 78 
[Mbrojtja e te drejtave per te punesuarit] 

1. I punesuari i cili vlereson se punedhenesi ka shkelur te drejten e marredhenies 
se punes, mund te paraqese kerkese te punedhenesi apo organi perkates i 
punedhenesit nese ekziston, per realizimin e te drejtave te shkelura. 
2. Punedhenesi eshte i obliguar per te vendosur sipas kerkeses se te punesuarit, 
ne afatin brenda pesembedhjete (15) diteve nga data e pranimit te kerkeses. 
3. Vendimi nga paragrafi 2. i ketij neni, i dorezohet te punesuarit ne forme te 
shkruar brenda afatit prej tete (8) ditesh. 

Neni 79 
[Mbrojtja e te punesuarit ne Gjykate] 

(:do i punesuar i cili nuk eshte i kenaqur me vendimin me te cilin mendon se ijane 
shkelur te drejtat e tij, ose nuk merr pergjigje brenda afatit nga neni 78 paragrafi 
2. te ketij ligji, ne afatin vijues prej tridhjete (30) ditesh, mund te inicioj kontest 
pune ne Gjykaten Kompetente . 

89. Nga leximi i permbajtjes se nenit 78, Gjykata veren se ligjvenesi nepermjet ketij neni ka 
percaktuar hapat qe i punesuari duhet t'i ndermarre, paraprakisht tek punedhenesi, 
para se te kerkoje mbrojtje gjyqesore te te drejtave te tij nga marredhenia e punes. 
Paragrafet vijues 2 dhe 3 te nenit 78 te Ligjit te Punes, percaktojne afatet brenda te 
ciIeve punedhenesi duhet t'i pergjigjet te punesuarit, nepermjet nje vendimi ne forme 
te shkruar. 

90. Ndersa neni 79 i Ligjit te Punes, percakton te drejten e te punesuarit per te kerkuar 
mbrojte gjyqesore te te drejtave ne gjykate, pasi qe i punesuari t'i kete shterur mjetet e 
brendshme juridike tek punedhenesi i tij. Ne kete kontekst, neni 79 i Ligjit te Punes e 
percakton gjykaten si te vetmin autoritetet ne Republiken e Kosoves qe vendose dhe 
zgjidhe "kontestet e punes" (kompetenca lendore), mes te punesuarit dhe punedhenesit. 
Kjo dispozite si e tille del te jete ne pajtueshmeri edhe me kerkesat e nenit 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 
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91. Gjykata, nga analizimi i neneve 78, 79, 82, 83 dhe 94 te Ligjit te Punes dhe po ashtu 
duke pasur gjithnje ne vemendje parimet e pergjithshme perkitazi me sigurine juridike, 
vlereson se nenet e ne fjale, per nga qellimi, qartesia dhe parashikueshmeria e tyre jane 
te kuptueshem, ngase nuk ekziston ndonje paqartesi dhe as kunderthenie ndermjet 
tyre. Te njejtit po ashtu jane te qarte, sa i perket of rim it te mbrojtjes perkatese nga ana 
e Inspektoratit te Punes dhe gjykates. Kjo per faktin se Inspektorati i Punes, sipas 
kuptimit te dispozitave te Ligjit te Punes, percaktohet si organ i eili "mbikeqyre" 
zbatimin e dispozitave qe rregullojne lemine e punes, sigurine dhe shendetin e te 
punesuarit ne vendin e punes dhe ne rast te konstatimit te parregullsive aplikon masa 
ndeshkuese (gjoba) ndaj punedhenesit, ne perputhje me funksionet e dhena ligjore. 
Ndersa, per dallim nga Inspektorati i Punes, neni 79 i Ligjit te Punes e percakton 
gjykaten si te vetmin autoritet ne Republiken e Kosoves qe zgjidhe "kontestet e punes" 
nga e drejta e punes, mes te punesuarit dhe punedhenesit te tij. Gdo interpretim 
ndryshe, do te ishte ne kundershtim me parimin e ndarjes se pushteteve sikurse eshte 
pereaktuar ne nenin 4 te Kushtetutes. 

92. Ne kete kuptim, Gjykata konsideron se nuk ekziston paqartesi ose kunderthenie ne ate 
se kush e "mbikeqyre" zbatimin e dispozitave te Ligjit te Punes dhe te Ligjit per Sigurine 
dhe Shendetin ne Pune, dhe kush vendos dhe zgjidhe "kontestet e punes" dhe of ron 
mbrojte gjyqesore te te drejtave, nga e drejta e punes, sipas ligjit ne fjale. 

93. Per me teper, Gjykata veren se statusi dhe juridiksioni i Inspektoratit te Punes, 
pereaktohet me Ligjin Nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes, ndryshuar dhe plotesuar 
me Ligjin Nr. 04/L-161, te 16 majit 2013. 

94. Ne kete kontekst, Gjykata i referohet nenit 1.1 [Fusheveprimi i Inspektoratit te Punes], 
qe pereakton: 

Neni1 
[Fusheveprimi i Inspektoratit te Punes] 

"1.1 Me kete ligj themelohet Inspektorati i Punes si trup Ekzekutiv i Ministrise se 
Punes dhe Mireqenies Sociale. Inspektorati i Punes mbikeqyre zbatimin e 
dispozitave ligjore dhe nenligjore ne lemin e punes ne menyre gjitheperfshirese 
duke perfshire marredheniet e punes, sigurine ne pune, mbrojtjen e shendetit te 
punesuarve dhe ambientit te punes." 

95. Nga si me siper, Gjykata veren se fjalia e pare e paragrafit 1, e pereakton Inspektoratin 
e Punes si "trupe ekzekutive" qe themelohet ne kuader te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale (MPMS]. Ndersa fjalia e dyte e te njejtit paragraf pereakton 
fusheveprimin e Inspektoratit te Punes, si trupe ekzekutive, i eili do te "mbikeqyre" 
zbatimin e legjislacionit primar dhe sekondar ne lemine e punes, perfshire rregullimin 
e marredhenies se punes, ndermjet te punesuarit dhe punedhenesit, sigurine dhe 
shendetin e te punesuarit ne vendin e punes. 

96. Tutje, Gjykata i referohet edhe nenit 2 [Funksionet e Inspektoratit te Punes] te Ligjit nr. 
2002/9 per Inspektoratin e Punes, qe pereakton: 

Neni2 
[Funksionet e Inspektoratit te Punes] 

2. Inspektorati i Punes: 
a) Do te mbikeqyre zbatimin e Ligjit te Punes, Ligjit per Siguri ne Pune, 
Mbrojtje te Shendetit te Punesuarve dhe Ambientit te Punes, si dhe 
dispozitave tjera te aplikueshme nga fusha e punesimit dhe mbrojtjes ne 
pune. 
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b) Do t'iu siguroj informacion teknik dhe keshilla punedheneseve dhe 
punetoreve per c;eshtjet me te efektshme te zbatimit te dispozitave ligjore. 
c) Do te njoftoj ministrin e Punes dhe Mireqenies Sociale apo ndonje organ 
tjeter kompetent per ndonje mungese apo ndonje shperdorim ne ligjin e 
aplikueshem. 
d) Do t'iu siguroj informatat dhe keshillat punedhenesve dhe punemarresve 
te cilat do te jene ne pajtim me ligjin dhe t'i paralajmerojne autoritetet 
kompetente per ifaredo defektesh apo shperdorimesh qe nukjane perfshire 
me dispozita ligjore ekzistuese. 
e) Do t'iujep keshilla per c;eshtje lidhur me ligjin e punes dhe mbrojtjen e 
punetoreve me rastin e riorganizimit apo ristrukturimit te nje 
ndermarrjeje. 

97. Gjykata veren se neni 1 i Ligjit per Inspektoratin e Punes percakton se ne kuader te cHit 
pushtet themelohet Inspektorati i Punes, se ~fare rregullative ligjore mbikeqyr, dhe ne 
cilet segmente ne Iemine e punes. 

98. Sipas rregullimit te nenit 2 te Ligjit per Inspektoratin e Punes, Gjykata veren se 
funksionet e Inspektoratit te Punes jane: 1) mbikeqyrja efektive e zbatimit te 
legjislacionit primar dhe sekondar nga marredhenia e punes, siguria dhe shendeti ne 
pune; 2) te ofruarit e informatave dhe keshillave te natyres teknike, per te punesuarin 
dhe punedhenesin; 3) te njoftuarit e MPMS-se ose ndonje organ tjeter kompetent per 
moszbatim apo mosrespektim te mundshem te ligjit te aplikueshem; 4) te identifikuarit 
e mangesive qe nuk jane perfshire me dispozita ligjore ekzistuese; si dhe 5) dhenia e 
informatave dhe keshillave te te punesuarve dhe punedhenesve ne raste te riorganizimit 
apo ristrukturimit te nje ndermarrjeje. 

99. Thene kete, Gjykata konsideron se funksionet, perkatesisht pergjegjesite apo 
juridiksioni i Inspektoratit te Punes eshte percaktuar ne menyre specifike ne Ligjin nr. 
2002/9 per Inspektoratin e Punes. Kjo per faktin se mbikeqyrjen e zbatimit te 
dispozitave te Ligjit te Punes dhe te Ligjit per Sigurine dhe Shendetin ne Pune (neni 82 
dhe 94 i Ligjit te Punes) Inspektorati i Punes do ta ushtroje ne kuader te pergjegjesive 
qe i jane dhene atij nga ligjvenesi me Ligjin nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes. Ajo 
~fare i eshte lejuar Inspektoratit te Punes me nenin 83 [Masat ndeshkuese] te Ligjit te 
Punes dhe nenin 25 [Gjobat] te Ligjit per Sigurine dhe Shendetin eshte mundesia e 
zbatimit te masave ndeshkuese (gjobave) ne rast te konstatimit te parregullsive nga ana 
e punedhenesit, si dhe raportimi i ketyre parregullsive ne MPMS ose tek ndonje 
autoritetet tjeter kompetent. 

100. Ne driten e analizave te mesiperme, Gjykata vlereson se Inspektorati i Punes eshte trupe 
ekzekutive e MPMS-se, dhe si i tille pjese e pushtetit ekzekutiv, e qe si te tille e percakton 
qartesisht Ligji nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes. Per me teper, asnje norme e Ligjit 
te Punes dhe e Ligjit nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes, nuk parasheh apo 
nenkupton qe Inspektoratit te Punes t'i jepet autoritet me atribute te nje "gjykate" apo 
te nje "tribunali te pavarur". Gjykata rikujton se neni 79 i Ligjit te Punes do te ishte i 
pakuptimte dhe i pazbatueshem, sepse kjo dispozite e percakton gjykaten si te vetmin 
autoritet publik ne Republiken e Kosoves qe do te vendose per "kontestet e punes" dhe 
te drejtat e punes te garantuara me Kushtetute dhe Ligjin e Punes. Ne kete kuptim, 
duket qarte se ligjvenesi, formulimin e permbajtjes se ketij neni e ka bere ne 
pajtueshmeri te plote me dispozitat e neneve 31 dhe 54 te Kushtetutes, qe percaktojne: 

Neni 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

[ ... J 
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2. C;dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per ciliindo akuze penale qe ngrihet 
kunder saj/tij brenda nje afan te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj. 

Neni54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 

"C;dokush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeljes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne 
mjete efektive ligjore nese konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur." 

101. Gjykata terheq vemendjen se ne menyre qe nje institucion te kete atributet e nje 
"gjykate" apo te nje "tribunali te pavarur", para se gjithash duhet te permbushe disa 
kritere, njeri nder te cilet eshte te qenurit plotesisht i pavarur nga ekzekutivi (shih 
GJEDNj, rastin Beaumartin kunder Frances. nr. 15287/89, Aktgjykimi i 24 nentorit 
1994, paragrafi 38, ku citohet se "vetem nje institucion qe kajuridiksion te plote dhe qe 
permbush nje varg kerkesash, si~ eshte: pavaresia nga ekzekutivi ... , meriton te quhet 
'''tribunal'' brenda kuptimit te nenit 6 par. 1 ''). Pavaresia nga ekzekutivi eshte kriter i 
padiskutueshem (shih GJEDNj, rasti Belilos kunder Zvicres, nr. 10328/83, Aktgjykimi 
i 29 prillit 1988, paragrafi 64; dhe se fundmi rastin Beg S.P A kunder Italise, nr. 
5312/11, Aktgjykimi i 20 majit 2020, paragrafi 128, dhe rastet e cituara aty). Thene kete, 
Gjykata rikujton se kriteret e percaktuara nga GJEDNJi reflekton edhe Kushtetua ne 
nenin 4 te saj. 

102. Andaj, duke pasur parasysh shtjellimet e mesiperme, Gjykata konsideron se ne rastin 
konkret pretendimi per nderhyrje ne kompetenca te gjyqesorit, , nga ana e Inspektoratit 
te Punes, nuk rezulton te jete shkak i papajtueshmerise se nenit 94 te Ligjit te Punes me 
Kushtetuten, gjegjesisht me nenet 3, 24, 31, 49 dhe 54 te Kushtetutes, por rezultat i 
interpretimit dhe i interpretimit dhe zbatimit te gabuar te nenit 94 te Ligjit te Punes dhe 
i Ligjit nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes, nga ana e Inspektoratit te Punes. 

103. Ne kete kontekst, Gjykata rikujton se Kushtetuta ne paragrafin 3 te nenit 102 [Parimet 
e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor], i ka mveshur me juridiksion te plote gjykatat e 
rregullta, duke percaktuar ne menyre shprehimore se: "3. Gjykatat gjykojne ne baze te 
Kushtetutes dhe ligjit". Sipas kuptimit te kesaj dispozite te Kushtetutes, gjykata 
referuese, por edhe gjykatat e instancave me te uleta, gezojne juridiksion te plote, qe ne 
situatat kur ato ballafaqohen, qofte me kolizione te ligjeve, me interpretim a zbatim te 
gabuar ose arbitrar te ligjeve te aplikueshme, me tejkalim te kompetencave te 
percaktuara me ligj nga ana e nje autoriteti publik, apo me <;faredo veprimi tjeter qe bie 
ndesh me ligjin, t'i shpallin vendimet dhe veprimet e tyre te jashteligjshme. 

Perfundime 

104. Gjykata veren se Ligji i Punes, Ligji per Inspektoratin e Punes, Ligji per Siguri dhe 
Mbrojtje ne pune, mandatojne Inspektoratin e Punes per mbikeqyrjen e zbatimit te 
ketyre ligjeve ne pajtim me fusheveprimin dhe funksionet e percaktuara ne nenin 1 dhe 
2 te Ligjit nr. 2002/9 per Inspektoratin e Punes. Por, as ne dispozitat e ketij ligji, ligjeve 
te tjera dhe as nga gjuha e nenit 94 te Ligjit te Punes, nuk mund te kuptohet e as te 
nenkuptohet qe nje organ inspektues mund te pervetesoje funksione gjyqesore. Gjuha 
e normes kushtetuese eshte e qarte. Funksione gjyqesore mund te ushtrojne vetem 
gjykatat, sipas parimeve te percaktuara me Kushtetute dhe ligjet perkatese. 

105. Organet inspektuesesipas natyres se funksioneve qe ushtrojne dhe statusit institucional 
te percaktuar nga aktet qe kane themeluar ato, jane pjese e pushtetit ekzekutiv dhe si te 
tilla nuk mund te ushtrojne funksione te natyres gjyqesore. Nese do te veprohej keshtu, 
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kjo do te perbente shkelje te parimit te ndarjes se pushteteve dhe po ashtu do te 
rezultonte edhe ne cenimin e garancive themelore kushtetuese te percaktuara ne 
Kapitullin II dhe ne Kapitullin VII te Kushtetutes. 

106. Gjyqesorit i eshte besuar autoriteti i ushtrimit te nje funksioni te rendesishem shoqeror, 
ai i zgjidhjes se mosmarreveshjeve e kontesteve te natyres juridike, andaj i takon atij qe 
permes vendimmarrjes gjyqesore ne perputhje me normat e zbatueshme, te permbush 
kete funksion shoqeror. 

107. Duke marre parasysh arsyet e sipertheksuara, Gjykata konkludon se neni 94 i Ligjit te 
Punes eshte ne perputhshmeri me Kushtetuten, gjegjesisht me parimin e sigurise 
juridike dhe rendin juridik te Repuhlikes se Kosoves, sikunder dhe me nenet: 3 [Barazia 
para Ligjit] , 24 [Barazia para Ligjit] , 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes, me nenet 20, 51, 52 dhe 53 te 
Ligjit dhe me rregullat 59 (1) dhe 77 te Rregullores se punes, me 7 dhjetor 2022: 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE, me shumice votash, kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE,me shumice votash, qe neni 94 i Ligjit nr. 03/L-212 te Punes 
eshte ne perputhshmeri me Kushtetuten; 

III. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim paleve; 

IV. TE PUBUKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 
te Ligjit; dhe 

v. Ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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